
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitare și modernizare Școala Gimnazială Florian Dițuleasa Vitănești, comuna Sârbii-
Măgura, județul Olt” 

 
Având in vedere: 
- Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 158/2020, pentru aprobarea 

Programului de finantare Fondul de actiune in domeniul managementului energiei durabile 
- Prevederile Ordinului Nr. 3.950/2020 pentru aprobarea Ghidului de finantare a 

Programului „Fondul de actiune in domeniul managementului energiei durabile“ 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 38/2020 pentru 

aprobarea demarării procedurilor premergătoare întocmirii proiectului ”Reabilitare și 
modernizare Școala Gimnazială Florian Dițuleasa Vitănești, comuna Sârbii-Măgura, 
județul Olt” 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la 
atribuirea de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 67/2018 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2019 pentru 
aprobarea bugetului local al comunei pe anul 2019 și estimările pentru anii 1920-1922 

- Referatul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoșilă Florina 
Rodica inregistrat sub nr. 3703  din 28.10.2020 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  3712 din 
30.10.2020; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
nr. 3934 din 02.12.2020, întrunită în data de 02.12.2020 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3713 din 30.10.2020 
În temeiul art. 139 alin 1 și 3 litera g) art. 140 alin. 1 raportat la art. 166 alin. 2 litera k) 

și l) și art. 243 alin 1 litera a) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1 Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Reabilitare și modernizare Școala Gimnazială Florian Dițuleasa Vitănești, comuna Sârbii-
Măgura, județul Olt”, după cum urmează: 

1. Valoarea totala (inclusiv TVA) - 2.561.700,66 lei, din care: 
- construcţii montaj - 2.108.833,82 lei  

2. Esalonarea investitiei INV/C+M (valori cu TVA) 
Anul I 1.024.680,26 lei / 843.533,53 lei 
Anul II 1.537.020,40 lei/ 1.265.300,29 lei 

3 . Durata de realizare a investiţiei - 24 luni 
4 . Capacităţi (în unităţi fizice) 

Ac = 713,67 mp 
Suprafata teren= 6.480,00 mp 

Art.2. Consiliul local al comunei Sârbii-Măgura își dă acordul cu privire la 
contractarea finanțării. 

Art. 3. Se desemnează și se împuternicește domnul Tănase Lucian - primarul comunei 
Sârbii-Măgura, să reprezinte solicitantul în relația cu finanțatorul. 

Art. 4. Consiliul local al comunei Sârbii-Măgura își dă acordul pentru asigurarea și 
susținerea contribuției financiare proprii la realizarea proiectului ”Reabilitare și 
modernizare Școala Gimnazială Florian Dițuleasa Vitănești, comuna Sârbii-Măgura, 
județul Olt” 

Art.5. Consiliul local al comunei Sârbii-Măgura își asumă atingerea gradului de 
îndeplinire a reducerilor prevăzute în proiect pentru indicatorii urmăriți prin program. 

Art.6. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe site-ul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr.39                                                          03.12.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


